共  3 页 第  1 页

证券代码：601991         证券简称：大唐发电         公告编号：2021-045

大唐国际发电股份有限公司

关于计提资产减值准备的公告

特别提示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

大唐国际发电股份有限公司（“本公司”或“公司”）于 2021年 8月 30 日

召开第十届二十二次董事会会议，会议审议通过《关于对公司本部及部分所属公

司资产计提减值的议案》。为客观反映本公司资产状况和经营成果，确保会计信

息真实可靠，按照《企业会计准则》及公司相关财务会计制度的规定，拟对存在

减值迹象的资产计提减值准备。现将本次计提减值准备的具体情况公告如下：

一、资产减值情况

（一）资产减值准备

公司全资子公司大唐内蒙古鄂尔多斯硅铝科技有限公司（“鄂铝公司”）成

立于 2009 年 9 月，规划建设 50 万吨/年氧化铝、26 万吨/年电解铝、15 万吨/

年炭素及 30 万吨/年高精铝板带生产装置，配套建设 2×350MW 超临界机组动力

车间。鄂铝公司已计提在建工程减值约 0.5 亿元，主要为氧化铝相关在建工程。

具体内容详见公司日期 2019年 3月 28日发布的相关公告（公告编号：2019-016）。

当前，结合国家“碳达峰”及“碳中和”目标，以及持续化解电解铝产能过剩的

实际情况，电解铝及炭素配套的产能指标和动力车间的能耗指标很难获得，经重

新进行经济性评价，鄂铝公司无法达到预期收益，项目已不具备可行性，存在资

产减值迹象。根据国众联资产评估土地房地产估价有限公司出具的评估报告（国

众联评报字（2021）第 2-0932 号）及减值测试，采用可收回金额与账面价值对

比确定资产是否发生减值方法进行减值测试，计提资产减值准备约 6.69 亿元，

其中：鄂铝公司订购设备支付的预付账款因单方面终止合同无法收回，计提资产

减值约 0.67 亿元；鄂铝公司部分固定资产、在建工程及工程物资等实物资产计

共  3 页 第  2 页

提资产减值约 6.02 亿元。实物资产计提减值具体详情如下表所示：

单位：万元

名    称 账面价值 评估价值 本次计提减值

工程物资 1,851.84 405.94 1,445.90

在建工程-土建 58,663.42 849.77 57,813.65

在建工程-设备 1,143.80 258.38 885.42

固定资产-电子办公设备 8.19 3.60 4.59

固定资产-机器设备 5.96 4.42 1.54

合    计 61,673.21 1,522.11 60,151.1

（二）信用减值损失

1.公司全资子公司大唐国际（香港）有限公司（“香港公司”）因贸易纠纷

存在 0.13 亿美元（折合人民币约 0.84 亿，人民币，下同）应收款无法追回的风

险。根据《企业会计准则》规定，对此项存在减值迹象的应收款项拟计提信用减

值约 0.84 亿元。

2.根据鄂铝公司资产经营情况，委托贷款较难收回，存在减值迹象，根据《企

业会计准则》规定，公司本部、公司所属内蒙古大唐国际托克托发电有限责任公

司及公司所属内蒙古大唐燃料有限公司分别计提信用减值约 4.40 亿元、1.09 亿

元及 0.22 亿元，合计约计 5.71 亿元。

二、长期股权投资减值准备

鄂铝公司因经营持续亏损、资不抵债，存在减值迹象，全额计提长期股权投

资减值准备 1.88 亿元。

三、计提减值准备对公司盈利情况的影响

因鄂铝公司在公司合并范围内，因此，长期股权投资和委托贷款计提的减值

损失对公司合并报表没有影响。上述事项减少公司合并报表利润总额约 7.53 亿

元，减少归属于母公司利润总额约 6.28 亿元。

四、本次计提减值准备的审议程序

公司于 2021 年 8 月 30 日召开第十届二十二次董事会及第十届十四次监事

会，会议分别审议通过了《关于对公司本部及部分所属公司资产计提减值的议

案》。

董事（包括独立董事）认为本次计提减值事项遵照并符合《企业会计准则》

和公司相关会计制度的规定，能够客观公允地反映公司资产情况，确保会计信息

共  3 页 第  3 页

真实准确，不存在损害公司和中小股东合法利益的情况。

监事会认为公司根据《企业会计准则》和公司相关财务会计制度规定进行计

提减值，符合公司实际情况，可以客观公允反映公司资产状况及经营成果。

特此公告。

大唐国际发电股份有限公司

                                              2021 年 8月 30 日

	OLE_LINK3
	OLE_LINK4
	OLE_LINK10
	OLE_LINK11